
BILDEN & 
BESCHÄFTIGEN

GESCHÄFTSFELD

19,7 Mio.
Euro dienten der Unterstützung von  
134 Projekten zur sozialen Inklusion.
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628
Projekte konnten von der Förderung profitieren.

33,9 Mio.
Euro Zuschüsse wurden im Programmfeld 
Bildung und Qualifizierung bewilligt.

53,5 Mio.
Euro betrug das  
Zuschussvolumen insgesamt.
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Im Geschäftsfeld bilden & beschäftigen bündelt die WIBank die 
Aktivitäten und Ziele der europäischen und hessischen Arbeits-
marktpolitik. Die Förderprogramme werden hauptsächlich aus dem 
Europäischen Sozialfonds (ESF), aus Landesmitteln sowie aus 
Mitteln des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) 
finanziert. Die Förderung des lebenslangen Lernens, soziale In-
klusion sowie die Bekämpfung von Langzeit- und Jugendarbeits-
losigkeit stehen dabei besonders im Fokus. Das Neugeschäft lag 
2017 mit 53,5 Mio. Euro für 628 Bewilligungen um 10,5 Prozent 
über dem Vorjahreswert von 48,4 Mio. Euro. Seit dem Start  
der aktuellen EU-Förderperiode im Jahr 2014 werden die Förder-
programme gut nachgefragt, was die steigenden Bewilligungs-
volumina belegen.

Bildung und Qualifizierung

Im Programmfeld Bildung und Qualifizierung erfolgte 2017 eine 
Gesamtbezuschussung in Höhe von 33,9 Mio. Euro für 494 Anträge.

Das Förderprogramm gut ausbilden unterstützt kleine Unterneh-
men sowie gemeinnützige Organisationen dabei, ihre Attraktivität 
als Ausbildungsbetrieb zu steigern. Übergeordnetes Ziel ist es, 
Nachwuchskräfte zu gewinnen und langfristig an das Unternehmen 
zu binden. Dazu muss die Ausbildung auf einem wettbewerbs-
fähigen Niveau erfolgen. Gefördert werden deshalb unter anderem 
externe Ausbildungsabschnitte von Auszubildenden, Prüfungs-
vorbereitungen oder Ausbildereignungslehrgänge. Die Förderung 
erfolgt projektbezogen und beträgt pro Betrieb und Ausbildungs-
platz maximal 2.000 Euro für einen Zeitraum von zwölf Monaten. 
Insgesamt konnten 2017 rund 668.000 Euro an Zuschüssen aus-
gezahlt werden.

Nicht nur Betriebe erhalten bei der Steigerung ihrer Ausbildungs-
qualität Unterstützung. Auch hessische Handwerkskammern und 
Landesinnungsverbände, Industrie- und Handelskammern, Orga-
nisationen der hessischen Wirtschaftsverbände sowie sonstige 
Organisationen und Einrichtungen der Wirtschaft können von einer 
Förderung profitieren. Das Programm Überbetriebliche Ausbildungs-
lehrgänge etwa hilft bei einer besseren Qualität der Erstausbildung, 
indem es zu einer Verbesserung ausgesuchter Ausbildungslehr-
gänge sowie von Qualifizierungs-, Motivations- und grundlegenden 
Berufsorientierungsmaßnahmen beiträgt. Mit einer Bezuschus-
sung von 5,8 Mio. Euro wurden Projekte mit einem Gesamtvolumen 
von 20,5 Mio. Euro angestoßen.

Soziale Inklusion

Im Produktfeld Soziale Inklusion wurden 2017 Zuschüsse in 
Höhe von 19,7 Mio. Euro für 134 Projekte bewilligt.

Mithilfe der Förderprogramme werden Projekte von anerkannten 
freien oder öffentlichen Trägern der Jugendhilfe unterstützt. Ein 
Beispiel hierfür ist die Qualifizierung und Beschäftigung junger 
Menschen (QuB). Das Programm erleichtert benachteiligten 
Jugendlichen den Übergang von der Schule in den Beruf durch den 
Aufbau notwendiger Kompetenzen. Hierzu zählt beispielsweise 
das Nachholen des Hauptschulabschlusses. Dadurch bekommen 

sie nicht nur grundlegende Chancen auf dem Arbeitsmarkt, sie 
erfahren darüber hinaus auch Anerkennung in ihrem sozialen 
Umfeld. Projektträger können für solche Maßnahmen pro Platz 
und Jahr bis zu 12.300 Euro erhalten. Insgesamt flossen in 
 diesem Förderprogramm Zuschüsse in Höhe von 9,3 Mio. Euro 
und ermöglichten damit Projektausgaben von 13,8 Mio. Euro. 

Darüber hinaus wurden im Programm Impulse der Arbeits-
marktpolitik ( IdeA) Zuschüsse in Höhe von 2,9 Mio. Euro bewil-
ligt und Projektausgaben von 6,0 Mio. Euro angestoßen. Das 
 Förderprogramm unterstützt modellhafte und innovative Projekte 
von Trägern von Beratungs-, Beschäftigungs- und Qualifizie-
rungsangeboten sowie von anderen Akteuren des Arbeitsmarktes. 
Die Projekte sollen Arbeitslosen und Geringqualifizierten die 
 Integration auf dem Arbeitsmarkt ermöglichen. Außerdem soll 
hierdurch dem Fachkräftemangel in Berufen der Gesundheits-, 
Sozial- und Pflegebranche entgegengewirkt werden. Ebenso 
gefördert werden Werktätige für die Industrie oder für gewerblich-
technische Berufe.

Administration des ESF

Im Europäischen Sozialfonds (ESF) stellte das Jahr 2017 das 
dritte vollständige Förderjahr der aktuellen Förderperiode 2014 
bis 2020 dar. Im März 2017 wurde der abschließende Rest-
zahlungsantrag des Landes Hessen für die Förderperiode 2007 
bis 2013 des ESF fristgemäß bei der Europäischen Kommission 
eingereicht. Über die komplette Förderperiode hinweg wurden 
insgesamt 512,8 Mio. Euro Ausgaben gegenüber der EU geltend 
gemacht. 

Nach umfangreichen Projektarbeiten kann das Land Hessen seit 
September 2017 Zahlungsanträge gegenüber der Europäischen 
Kommission im Zusammenhang mit der ESF-Förderperiode 2014 
bis 2020 stellen. Der erste Antrag mit einem Volumen von  
74,9 Mio. Euro wurde im September 2017 eingereicht und umfasste 
die Gesamtausgaben aller geförderten Maßnahmen der aktuellen 
Förderperiode bis zum 31. Dezember 2016. Die EU nahm den 
Zahlungsantrag ohne Abzüge an und es verfielen bis Ende 2017 
keine ESF-Mittel.

Damit solch ein Zahlungsantrag gestellt werden kann, müssen 
vorher umfangreiche inhaltliche und finanzielle Überprüfungen 
der geförderten Vorhaben vor Ort erfolgen. Die teils mehrtätigen 
Überprüfungen fanden zwischen Januar und Mai 2017 bei 76 Vor-
haben mit einem Umfang von 9,1 Mio. Euro statt. 

AUSBLICK 2018

Der Tätigkeitsschwerpunkt für 2018 liegt in der Umsetzung der 
Förderprogramme. Da diese erfahrungsgemäß in der Mitte  
der Förderperiode stark ausgelastet sind, wird die Überwachung 
laufender Vorhaben sowie werden gleichzeitige Neubewilligungen 
viele Ressourcen binden. Damit dies möglichst effektiv geschehen 
kann, werden bestehende Systeme und Prozesse kontinuierlich 
verbessert und konsolidiert.
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Förderung von Bildung und Beschäftigung 2017
Bewilligungen und Anträge

Gesamt- 
förderung* 

Anträge* 
Gesamt

davon 
Programme zur Bildung  
und Qualifizierung  
sowie sonstige 

davon 
Programme zur  
sozialen Inklusion

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Anzahl in Euro Anzahl in Euro Anzahl

Bergstraße 298.800 18 298.800 18 

Darmstadt, Stadt 1.066.100 35 173.800 26 892.300 9 

Darmstadt-Dieburg 553.200 25 302.800 20 250.400 5 

Frankfurt am Main, Stadt 5.602.650 80 1.644.100 59 3.958.550 21 

Fulda 1.152.725 51 367.500 43 785.225 8 

Gießen 1.331.700 22 364.500 16 967.200 6 

Groß-Gerau 1.174.100 34 403.700 29 770.400 5 

Hersfeld-Rotenburg 521.750 14 203.950 12 317.800 2 

Hochtaunuskreis 369.600 18 100.500 16 269.100 2 

Kassel 786.850 15 373.250 11 413.600 4 

Kassel, Stadt 1.696.600 36 111.200 28 1.585.400 8 

Lahn-Dill-Kreis 1.484.000 26 432.200 19 1.051.800 7 

Limburg-Weilburg 672.225 18 178.400 15 493.825 3 

Main-Kinzig-Kreis 1.118.300 21 550.500 18 567.800 3 

Main-Taunus-Kreis 176.900 14 105.700 13 71.200 1 

Marburg-Biedenkopf 1.313.400 13 221.200 6 1.092.200 7 

Odenwaldkreis 263.100 5 90.600 4 172.500 1 

Offenbach 996.200 22 203.300 17 792.900 5 

Offenbach am Main, Stadt 1.274.100 24 237.400 18 1.036.700 6 

Rheingau-Taunus-Kreis 872.400 9 545.600 7 326.800 2 

Schwalm-Eder-Kreis 1.126.100 14 338.400 10 787.700 4 

Vogelsbergkreis 562.850 14 238.250 11 324.600 3 

Waldeck-Frankenberg 811.950 22 221.550 15 590.400 7 

Werra-Meißner-Kreis 796.300 12 193.500 7 602.800 5 

Wetteraukreis 617.800 11 300.500 7 317.300 4 

Wiesbaden, Landeshauptstadt 1.215.300 20 296.300 15 919.000 5 

hessenweit** 25.666.833 35 25.361.533 34 305.300 1 

Summe 53.521.833 628 33.859.033 494 19.662.800 134 

davon Regierungsbezirk Darmstadt 15.598.550 336 5.253.600 267 10.344.950 69 

davon Regierungsbezirk Gießen 5.364.175 93 1.434.550 67 3.929.625 26 

davon Regierungsbezirk Kassel 6.892.275 164 1.809.350 126 5.082.925 38 

*  Hier aufgeführt ist jeweils die Summe der Bewilligungen 2017 in allen Förderprogrammen  
(Bildung und Qualifizierung inkl. der technischen Hilfe sowie zur Sozialen Inklusion) im Geschäftsfeld  
„bilden & beschäftigen“.

**  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 

Aus rechentechnischen Gründen können in den folgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
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Bildung und Qualifizierung 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Überbetriebliche berufliche 
Ausbildungslehrgänge 

Maßnahmen zur  
Nachwuchsgewinnung 

Qualifizierte Ausbildungs-
begleitung in Betrieb und 
Berufsschule (QuABB) 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 138.000 552.000 100.800 144.000

Darmstadt, Stadt 19.500 78.000

Darmstadt-Dieburg 178.800 255.500

Frankfurt am Main, Stadt 104.400 645.600 809.600 1.156.500

Fulda 51.300 266.700 195.200 281.500

Gießen 180.600 258.000

Groß-Gerau 166.700 238.100

Hersfeld-Rotenburg 62.550 250.200 108.400 154.900

Hochtaunuskreis 70.500 100.700

Kassel 39.750 317.400 317.500 454.100

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis 33.000 132.000 211.600 302.300

Limburg-Weilburg 87.200 125.000

Main-Kinzig-Kreis 128.700 519.600 197.900 282.700

Main-Taunus-Kreis 81.700 116.700

Marburg-Biedenkopf 155.200 223.400

Odenwaldkreis 71.600 103.300

Offenbach 115.300 164.700

Offenbach am Main, Stadt 106.400 152.000

Rheingau-Taunus-Kreis 93.800 134.000

Schwalm-Eder-Kreis 64.500 258.000 34.100 328.900 113.800 162.600

Vogelsbergkreis 169.950 679.800 52.300 80.700

Waldeck-Frankenberg 33.750 135.000 109.200 162.700

Werra-Meißner-Kreis 25.200 100.800 74.300 106.100

Wetteraukreis 131.100 582.600 148.400 212.000

Wiesbaden, Landeshauptstadt 30.750 123.000 134.400 196.400

hessenweit* 4.746.200 15.834.800 3.640.300 3.663.300

Summe 5.778.650 20.475.500 3.674.400 3.992.200 3.881.200 5.567.900

davon Regierungsbezirk Darmstadt 552.450 2.500.800 2.275.900 3.256.600

davon Regierungsbezirk Gießen 202.950 811.800 686.900 989.400

davon Regierungsbezirk Kassel 277.050 1.328.100 34.100 328.900 918.400 1.321.900

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Bildung und Qualifizierung 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Mobilitätsberatungsstellen Projekte der  
beruflichen Bildung

Offene Hochschulen:  
Potenziale nutzen,  
Übergänge vorbereiten 

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen 
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 80.300 705.400

Darmstadt-Dieburg

Frankfurt am Main, Stadt 201.000 315.800 49.100 1.313.900

Fulda

Gießen

Groß-Gerau

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt

Rheingau-Taunus-Kreis 370.800 1.514.300

Schwalm-Eder-Kreis

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg

Werra-Meißner-Kreis

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 8.150 13.800

hessenweit* 796.400 1.003.800 16.104.633 20.742.073

Summe 796.400 1.003.800 16.313.783 21.071.673 500.200 3.533.600

davon Regierungsbezirk Darmstadt 209.150 329.600 500.200 3.533.600

davon Regierungsbezirk Gießen

davon Regierungsbezirk Kassel

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Bildung und Qualifizierung 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Praxis und Schule  
(PuSch) 

gut ausbilden 

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 30.000 33.000 30.000 62.340

Darmstadt, Stadt 30.000 36.100 44.000 91.432

Darmstadt-Dieburg 90.000 102.000 34.000 70.652

Frankfurt am Main, Stadt 400.000 422.800 80.000 166.240

Fulda 45.000 45.800 76.000 157.928

Gießen 163.900 184.100 20.000 41.560

Groß-Gerau 195.000 211.800 42.000 87.276

Hersfeld-Rotenburg 15.000 15.000 18.000 37.404

Hochtaunuskreis 30.000 62.340

Kassel 16.000 33.248

Kassel, Stadt 59.200 65.700 52.000 108.056

Lahn-Dill-Kreis 163.600 179.500 24.000 49.872

Limburg-Weilburg 69.200 71.600 22.000 45.716

Main-Kinzig-Kreis 209.900 215.600 14.000 29.092

Main-Taunus-Kreis 24.000 49.872

Marburg-Biedenkopf 60.000 61.600 6.000 12.468

Odenwaldkreis 15.000 19.300 4.000 8.312

Offenbach 60.000 68.000 28.000 57.106

Offenbach am Main, Stadt 105.000 105.000 26.000 54.028

Rheingau-Taunus-Kreis 75.000 94.600 6.000 12.468

Schwalm-Eder-Kreis 120.000 120.000 6.000 12.468

Vogelsbergkreis 16.000 33.248

Waldeck-Frankenberg 56.600 56.600 22.000 45.716

Werra-Meißner-Kreis 90.000 92.400 4.000 8.312

Wetteraukreis 15.000 15.000 6.000 12.468

Wiesbaden, Landeshauptstadt 105.000 108.500 18.000 37.404

hessenweit*

Summe 2.172.400 2.324.000 668.000 1.387.026

davon Regierungsbezirk Darmstadt 1.329.900 1.431.700 386.000 801.030

davon Regierungsbezirk Gießen 456.700 496.800 88.000 182.864

davon Regierungsbezirk Kassel 385.800 395.500 194.000 403.132

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Bildung und Qualifizierung 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Technische Hilfe Summe

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße 298.800 791.340

Darmstadt, Stadt 173.800 910.932

Darmstadt-Dieburg 302.800 428.152

Frankfurt am Main, Stadt 1.644.100 4.020.840

Fulda 367.500 751.928

Gießen 364.500 483.660

Groß-Gerau 403.700 537.176

Hersfeld-Rotenburg 203.950 457.504

Hochtaunuskreis 100.500 163.040

Kassel 373.250 804.748

Kassel, Stadt 111.200 173.756

Lahn-Dill-Kreis 432.200 663.672

Limburg-Weilburg 178.400 242.316

Main-Kinzig-Kreis 550.500 1.046.992

Main-Taunus-Kreis 105.700 166.572

Marburg-Biedenkopf 221.200 297.468

Odenwaldkreis 90.600 130.912

Offenbach 203.300 289.806

Offenbach am Main, Stadt 237.400 311.028

Rheingau-Taunus-Kreis 545.600 1.755.368

Schwalm-Eder-Kreis 338.400 881.968

Vogelsbergkreis 238.250 793.748

Waldeck-Frankenberg 221.550 400.016

Werra-Meißner-Kreis 193.500 307.612

Wetteraukreis 300.500 822.068

Wiesbaden, Landeshauptstadt 296.300 479.104

hessenweit* 74.000 90.700 25.361.533 41.334.673

Summe 74.000 90.700 33.859.033 59.446.399

davon Regierungsbezirk Darmstadt 5.253.600 11.853.330

davon Regierungsbezirk Gießen 1.434.550 2.480.864

davon Regierungsbezirk Kassel 1.809.350 3.777.532

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Inklusion 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Qualifizierung  
und Beschäftigung  
junger Menschen 

Übergangsmanagement  
von Strafgefangenen 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 404.200 649.300 22.500 50.500

Darmstadt-Dieburg 32.500 88.400

Frankfurt am Main, Stadt 1.385.400 1.973.800 56.250 136.300

Fulda 440.500 650.400 5.625 18.900

Gießen 568.200 974.200 22.500 52.000

Groß-Gerau 317.600 505.600

Hersfeld-Rotenburg 140.200 189.400

Hochtaunuskreis 217.300 300.900

Kassel 168.000 258.700

Kassel, Stadt 1.025.400 1.141.800 32.500 87.600

Lahn-Dill-Kreis 619.800 1.248.600

Limburg-Weilburg 204.200 316.800 5.625 19.000

Main-Kinzig-Kreis 267.300 309.900

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 463.100 783.600

Odenwaldkreis

Offenbach 505.400 715.200

Offenbach am Main, Stadt 349.600 520.500

Rheingau-Taunus-Kreis 140.300 243.700

Schwalm-Eder-Kreis 556.700 651.400

Vogelsbergkreis 138.300 158.300

Waldeck-Frankenberg 238.400 348.700

Werra-Meißner-Kreis 263.400 402.800

Wetteraukreis 232.200 431.100 22.500 56.500

Wiesbaden, Landeshauptstadt 659.300 1.069.800

hessenweit*

Summe 9.304.800 13.844.500 200.000 509.200

davon Regierungsbezirk Darmstadt 4.478.600 6.719.800 133.750 331.700

davon Regierungsbezirk Gießen 1.993.600 3.481.500 28.125 71.000

davon Regierungsbezirk Kassel 2.832.600 3.643.200 38.125 106.500

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Inklusion 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Qualifizierung von  
Strafgefangenen 

Impulse der  
Arbeitsmarktpolitik  
(IdeA)

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 68.600 137.300 148.500 298.300

Darmstadt-Dieburg 137.800 359.200

Frankfurt am Main, Stadt 170.500 361.100 1.266.700 2.879.400

Fulda

Gießen 8.300 16.700

Groß-Gerau 92.800 185.700

Hersfeld-Rotenburg

Hochtaunuskreis

Kassel

Kassel, Stadt 193.700 387.400

Lahn-Dill-Kreis

Limburg-Weilburg

Main-Kinzig-Kreis

Main-Taunus-Kreis

Marburg-Biedenkopf 411.300 830.100

Odenwaldkreis

Offenbach

Offenbach am Main, Stadt 248.400 496.900

Rheingau-Taunus-Kreis

Schwalm-Eder-Kreis 231.000 653.500

Vogelsbergkreis

Waldeck-Frankenberg 227.900 379.900

Werra-Meißner-Kreis 253.300 513.000

Wetteraukreis

Wiesbaden, Landeshauptstadt 64.000 128.000 195.700 411.500

hessenweit*

Summe 865.600 2.026.500 2.852.900 6.011.500

davon Regierungsbezirk Darmstadt 440.900 985.600 1.952.100 4.271.800

davon Regierungsbezirk Gießen 419.600 846.800

davon Regierungsbezirk Kassel 424.700 1.040.900 481.200 892.900

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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Soziale Inklusion 2017
Bewilligungen und Projektausgaben

Arbeitsmarktbudget Summe 

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bewilligungen  
Zuschuss
in Euro

Projektausgaben
in Euro

Bergstraße

Darmstadt, Stadt 248.500 700.800 892.300 1.836.200

Darmstadt-Dieburg 80.100 384.400 250.400 832.000

Frankfurt am Main, Stadt 1.079.700 2.444.300 3.958.550 7.794.900

Fulda 339.100 2.623.500 785.225 3.292.800

Gießen 368.200 791.400 967.200 1.834.300

Groß-Gerau 360.000 792.000 770.400 1.483.300

Hersfeld-Rotenburg 177.600 553.200 317.800 742.600

Hochtaunuskreis 51.800 108.100 269.100 409.000

Kassel 245.600 513.100 413.600 771.800

Kassel, Stadt 333.800 741.900 1.585.400 2.358.700

Lahn-Dill-Kreis 432.000 1.343.200 1.051.800 2.591.800

Limburg-Weilburg 284.000 568.100 493.825 903.900

Main-Kinzig-Kreis 300.500 614.000 567.800 923.900

Main-Taunus-Kreis 71.200 147.600 71.200 147.600

Marburg-Biedenkopf 217.800 541.700 1.092.200 2.155.400

Odenwaldkreis 172.500 406.700 172.500 406.700

Offenbach 287.500 575.600 792.900 1.290.800

Offenbach am Main, Stadt 438.700 1.164.400 1.036.700 2.181.800

Rheingau-Taunus-Kreis 186.500 636.600 326.800 880.300

Schwalm-Eder-Kreis 787.700 1.304.900

Vogelsbergkreis 186.300 377.100 324.600 535.400

Waldeck-Frankenberg 124.100 402.200 590.400 1.130.800

Werra-Meißner-Kreis 86.100 398.300 602.800 1.314.100

Wetteraukreis 62.600 125.200 317.300 612.800

Wiesbaden, Landeshauptstadt 919.000 1.609.300

hessenweit* 305.300 681.300 305.300 681.300

Summe 6.439.500 17.634.700 19.662.800 40.026.400

davon Regierungsbezirk Darmstadt 3.339.600 8.099.700 10.344.950 20.408.600

davon Regierungsbezirk Gießen 1.488.300 3.621.500 3.929.625 8.020.800

davon Regierungsbezirk Kassel 1.306.300 5.232.200 5.082.925 10.915.700

*  Die Zahlen beziehen sich auf mehrere Landkreise bzw. hessenweite Maßnahmen. 
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